Terça-feira, 19 de dezembro de 201714 portalnews.com.br portalnews.com.br Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 14

194
91919

www.camarasuzano.sp.gov.br
e-mail: camara@camarasuzano.sp.gov.br

PABX: (11) 4744.8000 19
49

1919
www.camarasuzano.sp.gov.br

e-mail: camara@camarasuzano.sp.gov.br
PABX: (11) 4744.8000

19
49

1919
www.camarasuzano.sp.gov.br

e-mail: camara@camarasuzano.sp.gov.br
PABX: (11) 4744.8000

DECRETO Nº 7.524, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.017.

“Dispõe sobre o horário do expediente nas repartições
públicas municipais.”

Dr. MAMORU NAKASHIMA, PREFEITO MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, na forma do disposto no Capítulo V, Artigo 43, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, de 03 de Abril de 1990.

DECRETA:

Art. 1º - A partir do dia 03 de janeiro de 2018, o horário do expediente nas Repartições Públicas Municipais para atendimento
do público em geral será das 08h00min as 17h00min, de segunda a sexta – feira.

Parágrafo Único
a cumprirem jornada a ser determinada pelo Secretário Municipal responsável.

Art. 2º
cumprimento deste Decreto.

Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verbas próprias do orçamento.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Emancipação Político-Administrativa do Município.

Dr. MAMORU NAKASHIMA
Prefeito

ROGÉRIO DIAS MESQUITA
Secretário de Assuntos Jurídicos

RENATO MOREIRA
Secretário de Administração e Modernização

Quadro de Editais da Portaria Municipal, na mesma data supra.

SANDRA REGINA REIS SAMPAIO
Diretora Depto. de Administração Geral

LEI COMPLEMENTAR Nº 297, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2.017.

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 40, de 23
de dezembro de 1998, e dá outras providências”.

Dr. MAMORU NAKASHIMA, PREFEITO MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei;

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - O paragrafo 4º do artigo 47 da Lei Complementar 40 de 23 de dezembro de 1998 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 47 ...

§ 4º - Na hipótese de descumprimento do disposto no caput ou no parágrafo único, ambos do Art. 55 – A, desta Lei Com-
plementar, o imposto será devido no local do estabelecimento do tomador ou intermediário do serviço ou, na falta de esta-
belecimento, onde ele estiver domiciliado.

Art. 2º - O paragrafo 1º do artigo 422 da Lei Complementar 40 de 23 de dezembro de 1998, -
fo único, revogando-se o paragrafo 2º, com a seguinte redação;

Artigo 422 - ...

-
-

sivo, de qualquer medida preparatória indispensável ao lançamento.

Art. 3º - O paragrafo 2º do artigo 442 da Lei Complementar 40 de 23 de dezembro de 1998 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 442 -
...
§ 2º - A inscrição do débito não poderá ser feita na Dívida Ativa enquanto não for decidido o recurso administra-
tivo correspondente.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei Complementar, correrão por conta das dotações própri-
as do orçamento.

Art. 5º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, em 01 de dezembro de 2.017; 457º da Fundação da Cidade e 64º da
Emancipação Político-Administrativa do Município.

Dr. MAMORU NAKASHIMA
Prefeito Municipal

ROGÉRIO DIAS MESQUITA
Secretário de Assuntos Jurídicos

RENATO MOREIRA
Secretário de Administração e Modernização

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e Modernização-Departamento de Administração Geral, e publicado no
Quadro de Editais da Portaria Municipal, na mesma data supra.

SANDRA REGINA REIS SAMPAIO
Diretora Depto. de Administração Geral

Extrato de Termo Aditivo - Contratante: Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Contratada: G2 Comércio Serviços e
Transportes Ltda. - Objeto: Contrato para prestação de serviços de locação de ônibus com condutores para transporte de
alunos das Escolas Municipais – Modalidade: Pregão Presencial nº 39/13 – Motivo: Prorrogar o prazo contratual por mais 06
meses – Data da Assinatura: 18/12/17.

Extrato de Contrato nº 116/17 - Contratante: Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Contratada: Mapfre Seguros Ge-
rais S.A. - Objeto: Contrato para efetuar seguro de veículo pertencente à frota da Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social, com cobertura compreensiva – Modalidade: Pregão Presencial nº 93/17 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 3.500,00
– Data da Assinatura: 18/12/17.

Extrato de Contrato nº 117/17 - Contratante: Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Contratada: Comercial Monar-

de substituir as existentes no Acolhimento Institucional Municipal que compõem a Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social – Modalidade: Pregão Presencial nº 92/17 – Prazo: 30 dias – Valor: R$ 33.000,00 – Data da Assinatura: 18/12/17.

Extrato de Contrato nº 118/17 - Contratante: Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Contratada: Nog.Com Variedades
Ltda. - Epp - Objeto: Contrato de fornecimento de bebedouros industriais para utilização nas ações do Bolsa Família e CRAS

20 dias – Valor: R$ 8.350,00 – Data da Assinatura: 18/12/17.

Pregão Presencial nº 85/17
Objeto: Aquisição de coletes balísticos para uso da Guarda Municipal – Secretaria Municipal de Segurança Urbana:
- Decisão do Recurso Administrativo interposto pela empresa Blintec Tecnologia Indústria e Comércio de Blindagem Eireli
Me: Diante de todo exposto nos autos, recebo o recurso administrativo, por tempestivo, negando-lhe provimento para manter

-
sentou o menor valor – William Sergio Maekawa Harada – Secretário Municipal de Finanças;
 – Adjudicação e Homologação: Diante da instrução dos autos resolvo ADJUDICAR os itens 01, 02, 03, 04 e 05 a Empresa:
COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA. - EPP e HOMOLOGAR o certame licitatório.

Chamamento Público nº 01/16

-
denciais Jardins Altos do Pinheirinho e Lebani I, II e III – Diante de toda instrução dos autos, resolvo ANULAR o procedimen-

Mamoru Nakashima – Prefeito Municipal
Itaquaquecetuba, 18 de dezembro de 2017

Pedidos de renovação da licença de funcionamento da vigilância sanitária deferidos
Nº Processo                  CEVS                           Razão Social
21598/17        352310706-865-000020-1-1 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Itaquaquecetuba
21596/17 352310706-865-000023-1-3 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Itaquaquecetuba
21595/17 352310706-865-000019-1-0 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Itaquaquecetuba
22498/17 352310706-865-000011-1-2 IFRAI- Instituto de Fisioterapia e Reabilitação

Adulto e Infantil S/S Ltda-ME
22773/17 352310706-477-000119-1-6 Drogaria M. N. Ltda - ME
24412/17 352310706-863-000061-1-4 Eliane Harumi Ito
25054/17 352310706-472-000743-1-4 Movie Cinemas Ltda

Pedidos de alteração de dados cadastrais deferidos
Nº Processo                  CEVS                           Razão Social
24128/17 352310706-477-000157-1-7 Tsuru - Saúde e Beleza Ltda - EPP Baixa

Resp. Técnica
23670/17 352310706-477-000039-1-3 Drogaria Capovilla e Leal Ltda - ME Baixa

Resp. Técnica
23858/17 352310706-477-000168-1-0 Drogaria Campeã Popular de Itaquá Ltda

Baixa Resp. Técnica
23929/17 352310706-561-000392-1-7 Arcos Dourados Comércio de Alimentos Ltda

Alteração de Responsabilidade Legal
23673/17 352310706-477-000126-1-0 ED Leal Capovilla Drogaria – ME Assunção Resp.

Técnica

Pedidos de Licença de Funcionamento deferidos
Nº Processo                  CEVS                           Razão Social
15954/17 352310706-383-000007-1-0 2E Ambiental Comércio de Metais Ltda
16846/17 352310706-561-000724-1-9 Avelino Albuquerque - ME

Pedidos de Licença de Funcionamento Indeferidos
Nº Processo                  CEVS                           Razão Social
22640/17        352310706-383-000008-0-9 Embafac Comércio e Indústria de Embalagens LTDA

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes
às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.
ITAQUAQUECETUBA, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017.

AUTOS APLICADOS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Processo AIF Data Razão Social
Auto de Imposição de

Penalidade
23433/17 1594 10/11/2017 Irenice F. S. Tamai-EPP 1671 Multa
22033/17 1586 16/10/2017 Francisco Aparecido Teixeira – ME 1672 Advertência
22032/17 1585 16/10/2017 Francisco Aparecido Teixeira – ME 1673 Multa
15611/17 1569 07/08/2017 Neilor Lopes de Araújo 1674 Advertência
21375/17 1583 06/10/2017 Drogaria e Perfumaria Trindade Ltda -ME 1675 Advertência

22118/17 1499 28/11/2016
Vicente de Paula Magalhais Panificadora
- ME 1676 Advertência

22705/17 5006 30/10/2017 Wilton Luís de Carvalho - ME 1677 Multa
23158/17 5008 07/11/2017 Óticas Mais Opção EIRELI EPP 1678 Multa
12368/17 1553 13/06/2017 Marineide Matos Rocha Santos – ME 1679 Advertência

22405/17 5004 23/10/2017
Yano Mercearia e Conveniência Ltda –
ME 5002 Inutilização Produto

15330/17 1568 03/08/2017 A. das Neves Cibien – ME
5003 Interdição Total do
Estabelecimento

25571/15 1404 29/09/2015 Deive Alves dos Santos
5004 Interdição Total do
Estabelecimento

Itaquaquecetuba, 18 de dezembro de 2017.

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DECLARAÇÃO

A empresa CONNECTION TEC-
NOLOGIA  LTDA, inscrita no
CNPJ nº 60.376.514/0001-78,
COmuNICA o encerramento
das suas atividades.

Venda
Imóveis

Terrenos
TERRENO EM
GUARAREMA
Morro das Antenas direto c/ pro-
prietário. Aceito casa em Mogi,
Guararema, apto ou carro na
negociação. 1.206m² de área,
planta aprovada com 315m². Vis-
ta Maravilhosa. Frente p/ duas
ruas. Fone: 99755-0179 com
Sr. Moraes (Inclusive Sábados
e Domingos).

CURSOS
CURSO DE SOROBAN
Horário de Funcionament: 2º, 3º,
5º e sábado das 09 às 15:00 ho-
ras. Rua Francisco Franco, 215

- Centro - Mogi das Cruzes - Tel
4794-2874.